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1. PERKUFIZIME
NE& kété proceduré, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

Agjensia e Prokurimit Publik-Eshte person juridik, institucioni gendror pérgjegjés né vend pér
mbarévajtjen e sistemit t& prokurimit publik i cili financohet nga buxheti i shtetit.

Autoritet Kontraktor-Eshté ¢do ent Kontraktor qé i nénshtrohet Ligjit Nr. 162/2020 “Pér Prokurimin
Publik”i ndryshuar, pér zbatimin e kontratave publike.

Dokumentacion Operacional-Térésia e dokumenteve t& hartuara apo t& mbledhura pér njé géllim t&
caktuar p.sh: Pérshkrimi i Proceseve t&¢ Punés, Manualet Operacionale, Procedurat Operacionale té
Punés, Udhézimet e Punés .

Entet kontraktore-Jané a) autoritete kontraktore ose sipérmartje publike, q& kryejné njé nga
veprimtarité e pérmendura né nenet 60 deri né 66 t& kétij ligji; b) ente, t& cilat nuk jané autoritete
kontraktore ose sip&rmarrje publike sipas shkronjés “a”, por kané si veprimtari & tyre njé nga
veprimtarité e pérmendura né nenet 60 deri né 66 ose gdo kombinim t& tyre dhe funksionojné mbi bazén
e t€ drejtave t€ veganta ose ekskluzive, t& dhéna nga njé autoritet kompetent.

Komisioni i Administrimit te Kontratés-Komisioni i ngritur nga titullari i autoritetit/entit kontraktor
sipas legjislacionit t& fushés né fuqi q& &shté struktura pérgjegjése pér ndjekjen me pérpikmeéri t€ ecurisé
s€ zbatimit t& kontratés, pér t’u siguruar se zbatimi bé&het sipas termave dhe kushteve t& kontratés, né
pérputhje me kushtet e prokuruara dhe me legjislacionin n& fugj.

Komisioni i Prokurimit Publik- Esht& person juridik publik, i pavarur , organi mé i larté administrativ
n& fushén e prokurimeve qé shqyrton ankesat pér procedurat e prokurimit dhe kryen ¢do detyré tjetér qé&
i ngarkohet me kété ligj dhe akte té tjera ligjore brenda fushés sé kompetencave té tij.

Komisioni i Vlerésimit té¢ Ofertav-Komisioni i vlerésimit t& ofertave emérohet me urdhér t& vecanté té
titullarit t& autoritetit/entit kontraktor dhe pérbéhet nga jo mé pak se 3 (tre) persona me arsim t& larté, ku
t€ paktén njéri éshté ekspert i fushés, nése nevojitet pér objektin e prokurimit.

Komisionit t¢ Shqyrtimit té Ankesés (KSHA)-Titullari i autoritetit/entit kontraktor, me urdhér t&
vegant€, cakton njé person ose ngre njé komision t& pérbéré nga té paktén 3 (tre) persona pér shqyrtimin
e ankesés. T€ paktén njéri nga anétarét e komisionit pér shqyrtimin e ankesés duhet t& jeté ekspert i
fushés pér t&€ shqyrtuar ankesén dhe pér t& dhéné njé vendim.

Kontrata e Prokurimit- Jané kontratat me shpérblim, t& lidhura me shkrim, ndérmjet njé apo mé shumé
operatoréve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve ose enteve kontraktore, qé kané si objekt
kryerjen e punimeve, furnizimin e mallrave dhe shérbimeve, né pérputhje me kété ligj.

Matrica e Kontrollit t¢ Brendshém-Tabelé pérmbledhése e dizenjuar né ményré té tillé qé& té
minimizojé né€ zanafillé risqet operacionale, qé lindin gjaté punés né procese specifike.
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Matrica e Nénshkrimeve-Tabela, g€ pércakton rolet né hartimin dhe aprovimin e dokumentacionit, si
dhe datat e nénshkrimit nga palét pérkatése.

Matrica e rishikimit t&€ Dokumenteve-Tabela pérmbledhése e historikut t€ dokumentit g€ nga data e
aprovimit t€ paré€ t€ dokumentit dhe rishikimet e tij né kohé.

Njési Organizative-Departament, Drejtori, Sektor, Zyré, Njési, Agjensi, Grup Operativ, Ekip.

Ofertues Ekonomik-Eshté ¢do person fizik ose juridik, ose ent publik apo grup personash/entesh,
pérfshiré shoqérité me sipérmarrje t€ pérkohshme té tyre

Operator Ekonomik- Eshté ¢do person fizik ose juridik, ose ent publik apo grup personash/entesh,
pérfshiré shoqérité me sipérmarrje té pérkohshme té tyre dhe organizatat jofitimprurése, t€ cilat ofrojné
kryerjen e punéve, furnizimin e mallrave ose ofrimin e shérbimeve né treg.

Person i Autorizuar nga Administratori-Personi, t€ cilit Administratori i delegon njé ose disa
kompetenca, me ané te njé autorizimi t€ posagé€m pér kryerjen e njé kategorie veprimesh té caktuara.
Person pérgjegjés-T¢ gjithé punonjésit e OSHEE GROUP SH.A, OSSH SH.A, FSHU SH.A dhe FTL
SH.A, té cilét ngarkohen t& kryejné detyra t€ caktuara.

Procedura-Njé dokument qé pérshkruan njé ose me shumé procese, duke dhéné specifikat pér strukturat
e pérfshira né€ proces, pérgjegjésité e tyre dhe afatet kohore té realizimit t€ tyre. Ajo €shté njé grup
udhézimesh t€ detajuara q€ pérshkruan se si duhet t€ kryhet nj& proces i veganté pér t€ pérmbushur
kérkesat e njé standardi specifik.

Procedurat Pérzgjedhése té Prokurimit-Jané procedurat e ndérmarra nga autoritetet ose entet
kontraktore pér pérzgjedhjen e fituesve pér kontratat publike pér mallra, puné dhe shérbime.

Procesi: Njé numér i caktuar detyrash dhe aktivitetesh qé prodhojné njé rezultat.

Regjistri i Parashikimeve-Eshté regjistri vjetor i parashikimeve pér procedurat e prokurimit publik,
éshté njé database e cila krijohet ne sistemin elektronike te prokurimit, né pérputhje me formén dhe
ményrén e parashikuar né€ udhézimet e APP-sé.

Rregullat e Prokurimit Publik -Jané rregullat e miratuara me aktet nénligjore t€ nxjerra nga Késhilli 1
Ministrave né zbatim t& kétij ligji.

Sistem i Prokurimit Elektronik (SPE)-Eshté sistemi i krijuar sipas legjislacionit né fuqi, q& pérdoret
pér kryerjen e procedurave t€ prokurimit publik, koncesioneve dhe partneritetit publik privat,
prokurimeve né fushén e mbrojtjes e t& sigurisé dhe t€ ankandeve publike, sipas parashikimit n& kété ligj
dhe né ligje té tjera t& posagme, i cili ndérvepron me sistemet e tjera.

Strukturé-Té gjitha njésité organizative t&€ OSHEE GROUP SH.A, OSSH SH.A, FSHU SH.A dhe FTL
SH.A.

Urdhri i Prokurimit-Eshté akti administrativ i nxjerré nga autoriteti ose enti kontraktor pas fazés
pérgatitore t& procesit pér prokurimin e njé objekti t&€ caktuar dhe q& konsiderohet momenti i fillimit t&
procedurés konkrete t€ prokurimit pér kété objekt.”
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1.1. Akronime:
OSHEE GROUP SH.A. (Operatori i Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike GROUP SH.A
DSHM Departamenti i Shérbimeve Mbéshtetése
DP Drejtoria e Prokurimeve
DEK Departamenti Ekonomik
DPP Drejtoria e Planifikimit dhe Raportimit
DL Departamenti Ligjor
SOLDP Sektori i Opinionit Ligjor dhe Dokumentimit t& Procedurave
DCL Drejtoria e Céshtjeve Ligjore
DPP Departamenti i Pérmirésimit t& Performancés
DBMRO Drejtoria € Menaxhimit t& Biznesit Riskut Operacional
SDPP Sektori i Dokumentimit dhe Pérputhshmérisé sé Proceseve.
AK Autoriteti Kontraktor/Ent kontraktor
OE Operatori Ekonomik
APP Agjencia e Prokurimit Publik
KPP Komisioni i Prokurimit Publik
KAK Komisioni i Administrimit te Kontratés
KM Késhilli Mbikéqyrés
SPE Sistemi i Prokurimeve -Elektronik
SH.A. Shoqéri Aksionare
FSHU SH.A Furnizuesi i Shérbimit Universal SH.A
OSSH SH.A. Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes SH.A.
FTL SH.A. Furnizuesi i Tregut t& Liré SH.A.
Grupi OSHEE GROUP SH.A, FTL SH.A, OSSH SH.A, FSHU SH.A.
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2. BAZA LIGJORE

e Ligji Nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar.

o Ligji Nr. 162, date 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar

e VKM 285 daté 20.05.2021 “Pér Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar;

e Ligji Nr. 9367, daté¢ 07.04.2005 "Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e
Funksioneve Publike", i ndryshuar;

e Statuti 1 shogérisé “Operatori i Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike GROUP” SH.A.

e Marréveshjet “Pér Ofrimin e Shérbimeve” (SLA) ndérmjet OSHEE GROUP SH.A., dhe OSSH
SH.A., OSHEE GROUP SH.A. dhe FTL SH.A., OSHEE GROUP SH.A. dhe FSHU SH.A.

e Rregullorja e Pérgjithshme e Shogérisé OSHEE GROUP SH.A.

e LigjiNr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés s& Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

e Ligji Nr. 9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivat”.

e Ligji Nr. 10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar, si dhe aktet e tjera nénligjore t&€ nxjerra né zbatim
té tij.

e Ligji Nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”, i ndryshuar;

e Ligji Nr.9887, dat& 10.3.2008 “ Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”, i ndryshuar.

3. HYRJE

Hartimi i kétij dokumenti konsiston né menaxhimin me efikasitet t& procesit qé rregullon kjo proceduré
duke pérshkruar t& gjithé hapat q& duhen ndérmarré nga té gjithé punonjésit ¢ DP si dhe nga té gjitha
strukturat pérgjegjése té pérfshira.

Kjo procedure &shte e aplikueshme pér Drejtoriné e Prokurimeve né Departamentin e Shérbimeve
Mbéshtetése, si dhe t& gjitha strukturat pérgjegjése té pérfshira né proceset e puné lidhur me prokurimet
publike brenda shogerisé¢ (Grupi), né t& gjitha nivelet e tyre, té cilat gjaté veprimtarisé sé tyre ndeshen
me nevojén pér t€ kryer njé proceduré prokurimi pér blerjen e mallrave/shérbimeve/pune.

DSHM /DP né pérputhje me detyrat e tyre funksionale, sigurojné zbatimin e késaj procedure.

Zbatimi korrekt i késaj procedure &shté subjekt i kontrollit nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém t&
Shogéris¢ OSHEE GROUP SH.A. !

% Cdo veprim ose mosveprim né kundérshtim me parashikimet e Progedurés Prokurimeve, né varési té kushteve dhe rrethanave, ndéshkohet me masa
disiplinore sipas pércaktimeve té legjislacionit né fugi.
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4. QELLIMI

Qéllimi i késaj procedure éshté t& pércaktojé, té sqarojé dhe té vendosé kritere té unifikuara pér procesin
e kryerjes sé procedurave té prokurimit pér mallra/shérbime/investime pér OSHEE GROUP SH.A dhe
Shogqérité e Kontrolluara (OSSH SH.A, FLT SH.A, FSHU SH.A.), duke rritur eficensén dhe efikasitetin
e kétij procesi, duke siguruar njé trajtim t& barabarté dhe jodiskriminues pér t€ gjithé OE, pjesémarrés né
procedurat e prokurimit publik si dhe t& pércaktojé strukturat pérgjegjése pér hartimin, miratimin,
rishikimin dhe zbatimin e tij.

5. PALET E PERFSHIRA NE PROCES, ROLET DHE PERGJEGJESITE E TYRE

Palét e pérfshira né proceset e punés sé Drejtorisé sé Prokurimeve prané Departamentin e Shérbimeve
Mbéshtetése brenda OSHEE GROUP SH.A. jané:

» DSHM/Drejtoria e Prokurimeve
» Departamenti Ekonomik
» Departamenti Ligjor

Rolet dhe Pérgjegjésité e tyre, né pérputhje me kompetencat, jané si mé poshté vijon:

> Departamenti i Shérbimeve Mbéshtetése

Departamenti i Shérbimeve Mbéshtetése drejton dhe udh&heq procesin pér koordinimin, trajtimin dhe
administrimin e kérkesave pér blerje t€ mallrave/shérbimeve/investimeve té paraqitura nga té gjitha
strukturat e shogérive t&¢ Grupit, né€ té gjitha nivelet e tyre. DSHM né OSHEE GROUP SH.A éshté
pérgjegjése pér zbatimin me pérpikméri té kétij dokumenti né funksion té ndjekjes sé t& gjitha hapave qé
duhen ndérmarr€ nga t€ gjitha strukturat pérgjegjése, brenda OSHEE GROUP SH.A dhe shoqérive t&
kontrolluara, t€ pérfshira né proces, né ményré qé té menaxhohet me efikasitet i gjithé procesi qé
rregullon kjo proceduré. Gjithashtu, DSHM é&shté pérgjegjése pér pércjelljen e ¢do dokumentacioni qé
prodhohet nga zbatimi i késaj procedure drejt strukturave té tjera t€ shoqérisé si DEK, apo edhe t&
institucioneve té tjera t& cilat mund t& kérkojné kété informacion.

» Drejtoria e Prokurimeve

Kjo drejtori &shté pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe administrimin e t& gjithé procesit t€ procedurave té
prokurimit publik q& nga administrimi i kérkes€s s€ Shoqéri/Departament/Drejtori  pér
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mallra/shérbime/investime deri né lidhjen e kontratés s¢ dalé nga procesi i prokurimit publik dhe pércjelljen e
saj drejt DEK, DL dhe paléve t& interesuara.

» Departamenti Ekonomik

Departamenti Ekonomik administron njé kopje origjinale t& kontratés, shoqéruar me praktikén e
procedurés s& prokurimit pér mallra/shérbime/investime, pér administrimin e kontabilizimit dhe
pagesave né pérmbushje t€ procedurave t& administrimit financiar né zbatim té ligjeve né fuqi.

> Departamenti Ligjor

Departamenti Ligjor &hté pérgjegjés pér pérfaqésimin e OSHEE GROUP SH.A dhe shoqérive t&
kontrolluara né konflikte t¢ mundshme gjyqésore t& cilat mund t& lindin nga zhvillimi i procedurave t&
prokurimit.

Palét né proces brenda shogérive té kontrolluara (OSSH SH.A, FSHU SH.A., FTL SH.A)
Té gjitha strukturat e shoqérive t& Grupit jané pérgjegjése pér nisjen e kérkesés pér zhvillimin e
procedurave t& prokurimit publik lidhur me blerjen e mallrave/shérbimeve/investimeve, né pérputhje me

objektin e veprimtarisg, si dhe sipas t& gjitha kérkesave t& parashikuara né kété proceduré dhe né SLA.

> Palét e pérfshira né kété proces (né vijim palét) jané:

(N)J;-égssi?liza o ill?téol;'tii:“i i rejtoria Departamenti Shoqéria
DP DSHM OSHEE GROUP SH.A
DL OSHEE GROUP SH.A
DEK OSHEE GROUP SH.A
T¢ gjithé OSSH SH.A
T¢€ gjithé FSHU SH.A.
Te gjithé FTL SH.A.

Palét duhet t& sigurojné mbarévajtjen e procesit t& pércaktuar né rregulloren e méposhtme.
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6. STRUKTURA ORGANIZATIVE

Kjo proceduré i pérket Drejtorisé sé Prokurimeve né Departamentin e Shérbimeve Mbéshtetése.
Pozicioni i késaj Drejtorie, brenda strukturés s¢ OSHEE GROUP SH.A. &shté si mé poshté:

ADMINISTRATORI
OSHEE GROUP SH.A

|
|
e

DEPARTAMENTI I |
I SHERBIMEVE

j MBESHTETESE
Drejtori
TR L T

i | '!\1 ’f‘l‘ |
Y | Drejtoria e it 1

PDKEJ““'] Sl i Shérbimeve & o Mjekét
eI CN e 1 Bréndslhune |

_____ B =351 1 e —
1
Specialisté e ATy : Sektori Logjistikés u. SMKT
R = S L = S "

7. PROCEDURA OPERACIONALE PER REALIZIMIN E BLERJEVE ME SPE
7.1 Dokumentimi né DP i informacionit mbi kérkesat pér Mallra/Shérbime/Pune

Pas miratimit nga KM dhe Asambleja i planit financiar pér vitin kalendarik né vazhdim, kérkesat e ¢do
njésie t& shoqérisé (Grupi) pér blerjen e mallrave/shérbimeve/investimeve dérgohen zyrtarisht prané
DSHM/DP. Kérkesat iniciohen me shkresé zyrtare nga ¢do strukturé brenda shogérive té Grupit, té
cilave u lind nevoja pér zhvillimin e nj€ procedure prokurimi lidhur me blerjen e
mallrave/shérbimeve/pune, pér shkak se mungesa e kétyre té fundit mund t&€ ndikojé drejtpérdrejté né
rezultatet e shoqé&risé né nivel Grupi, por edhe mé tej. Pas marrjes sé kérkesés Drejtoria e Prokurimeve
ka detyrimin ligjor q&€ kété informacion ta pasurojé mé tej me llojin e procedurés sé prokurimit e cila do
t€ jeté e nevojshme pér tu zhvilluar si dhe kohén se kur do té zhvillohet né ményré qé té planifikojé
procesin e prokurimit né bazé té€ kérkesés sé béré.
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Ky informacion i pérpunuar pérbén bazén e regjistrit vjetor té parashikimeve pér prokurime publike i cili
duhet t& publikohet n& sistemin SPE né pérputhje me formén dhe ményrén e parashikuar né udhézimet e
APP-sé. Né bazé t€ nenit 3/6 t€ VKM 285 OSHEE GROUP SH.A si Autoritet Kontraktor ka
pérgjegjésiné t&€ pérgatisé regjistrin e parashikimeve t€ procedurave té prokurimit publik brenda 10
ditéve pas miratimit t& Planit Financiar, nga organet drejtuese bazuar né programet e zhvillimit
ekonomik dhe nevojat e njésive té shoqérisé pér blerjen e mallrave/shérbimeve/puné.

NEé rastin kur OSHEE GROUP SH.A do t& luajé rolin e organit gendror blerés, ose autoriteti/enti, t& cilit
i &shté deleguar e drejta pér prokurim (sipas SLA), duhet t& krijojné njé regjistér parashikimi pér
procedurat e prokurimit qé do t& zhvillohen prej tyre, menjéheré me mbledhjen e t& dhénave, por né ¢do
rast, brenda 20 (njézet) ditéve nga marrja e kérkesave pér prokurim nga autoritetet kontraktore. OSHEE
GROUP SH.A dhe shoqérité e kontrolluara, si Autoriteti ose enti kontraktor kané pérgjegjésiné pér
prokurimin né& pérputhje me dispozitat e kétij Ligji Nr. 162/2020, i ndryshuar pér prokurimin publik dhe
t¢ akteve nénligjore t& nxjerra né zbatim t& tij duke garantuar respektimin e parimeve té trajtimit té
barabarté, transparencés, konkurrencés dhe mosdiskriminimit, t& parashikuara né kété ligi. OSHEE
GROUP SH.A dhe shoqgérité e kontrolluara, kané detyrimin té miréplanifikojé né cilési dhe né kohé
fondet e shoqgérisé (Grupi), nevojat e tyre dhe t& prokurojé e t&€ zbatojé kontratén né pérputhje me
legjislacionin n¢ fuqi; administron t& gjithé dokumentacionin pér procedurén e prokurimit, duke filluar
nga planifikimi deri né lidhjen e kontratés, me géllim kontrollin e zbatimit té ligjit.Regjistri i
parashikime krijohet elektronikisht né SPE nga Njésia e Prokurimit, miratohet né llogaring e AK-sé nga
Administratori i sistemit né SPE ose Personi i Autorizuar prej tij dhe publikohet brenda 3 ditéve pas
miratimit nga personi pérgjegjés prané APP-sé&. Regjistri i parashikimeve pérditésohet gjaté vitit nga DP,
né varési t€ rialokimeve apo rishikimit t& buxhetit te miratuara nga KM dhe Asambleja e Pérgjithéshme,
dhe pércillet pér zbatim prané Grupit.

7.2 Kérkesa pér kryerjen e procedurés sé prokurimit publik.

Strukturat e interesuara (brenda Grupit) pér blerjen e mallrave/shérbimeve/puné duhet té dokumentojné
nevojén e kryerjes sé njé procedure prokurimi publik me ané té njé shkrese zyrtare drejtuar Titullarit t&
Autoritetit Kontraktor (AK) ose Personit t& Autorizuar prej tij, né t€ cilén béhet arsyetimi pér kryerjen e
procedurés sé prokurimit publik dhe jepen detaje mbi impaktin g& blerja do té keté né miréfunksionimin
dhe miréadminsitrimin, por edhe n& arritjen e qéllimeve dhe objektivave t& shogérive t&¢ Grupit né ¢do
nivel t& tyre e mé gjeré.

Kérkesa duhet t& pérmbajé :
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Kérkesa duhet t& pérmbajé :

* Njé pérshkrim t€ qarté dhe shterues t& mallit/shérbimit/pung pér t& cilin kérkohet procedura e
prokurimit.

e Njé analizé pér impaktin q¢ do t& keté ky shpenzim né miréadministrimin e shogérisé (Grupit)
dhe arritjen e objektivave té saj.

® Duhet t& shprehet qarté pér vlerén e buxhetuar sipas Planit Financiar t&¢ miratuar, e cila
verifikohet nga struktura iniciuse ne bashképunim me Drejtoriné e Planifikimit Financiar prané
DEK pér t€ siguruar saktésiné e saj.

e Afatin e zbatimit t& kontratés, vlerén e pérllogaritur, sasité e kérkuara dhe specifikimet teknike té
mallit/shérbimit/investimit.

Pasi kjo shkresé né formén e memos/relacionit, merr aprovimin nga Titullari i AK ose Personi i
Autorizuar prej tij, pércillet pér ndjekje té métejshme tek Drejtori i DSHM, i cili delegon shkresén pér
trajtim n€ Drejtoriné e Prokurimeve. Nése DP konstaton se vlera e kérkuar pér tu realizuar blerja nuk
Eshté pjesé né planin financiar t& shoqérisé (Grupi) ose e tejkalon vlerén e planifikuar né Planit Financiar
t€ miratuar, e kthen shkresén tek struktura iniciuese pér trajtim t& métejshém (rialokim fondi, miratim
nga KM i shoqgérisé etj.).

7.3 Trajtimi i kérkesés pér blerje me ané té procedurés sé prokurimit publik nga DP.

Drejtoria e Prokurimeve ka pérgjegjésiné pér dokumentimin dhe trajtimin e ¢do kérkese pér blerje e cila
béhet nga strukturat e shoqéris¢ OSHEE GROUP SH.A por edhe t& shoqérive t& kontrolluara. Sipas
SLA shoqéria OSSH SH.A, mund ti drejtohet Titullarit t&¢ OSHEE GROUP SH.A pér prokurimin e
procedurave t€ saj, né raste t& vecanta té cilat evidentohen nga administrimi operacional i shoqérisé né
fjalé, pavarésisht se disponon Autoritete Kontraktore né strukturén e saj, pér blerje té specializuara.

Drejtoria e Prokurimeve analizon relacionin drejtuar Titullarit t&¢ AK, vendos llojin e procedurés pér
prokurim publik qé do t& kryhet, bazuar né legjislacionin pérkatés?, dhe pérgatit (dokumentet standarde
té tenderit t& miratuara me vendim t& APP) pér fillimin e procedurés sé prokurimit publik pér blerjen e
mallit/shérbimit/puné.

2 Neni 41 i LPP
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Gjithashtu DP né zbatim t& legjislacionit né fuqi pasi ka verifikuar zérin e publikuar né Regjistrin e
Parashikimeve prané APP, pérgatit dokumentacionin né bashképunim edhe me strukturén kérkuese, si
mé poshté:

- Urdhrin pér ngritjen e grupeve té punés pér hartimin e fondit limit, specifikime dhe kritere
té vecanta teknike.
- Relacionin/Memon nga struktura kérkuese/grupi i punés i ngritur me urdhér, té Titullarit t&¢ AK.
- Urdhrin e Prokurimit hartohet nga njésia e prokurimit, i cili firmoset nga Titullari i AK dhe
pérmban:
o objektin e prokurimit;
o fondin e pérllogaritur ose/dhe fondin total té pérllogaritur né rastin e kontratave
shumévjecare dhe marréveshjes kuadér, né Planin Financiar té miratuar;
o llojin e procedurés sé prokurimit, arsyet e pérdorimit t& saj ose ményrén e prokurimit
(nése &shté rasti);
o emrat e anétaréve t€ njésisé€ sé prokurimit, duke evidentuar personin/at pérgjegjés, dhe
nése Eshté rasti edhe specialistin e fushés, sipas parashikimeve té nenit 74, té kétyre
rregullave.

- Urdhrin pér ngritjen e Komisionit té Vlerésimit té Ofertave hartohet nga njésia e prokurimit,
i cili firmoset nga Titullari 1 AK.

- Pérbérja e grupeve té punés pér hartimin e fondit limit, specifikime dhe kritere té vecanta
teknike, do t& propozohet ose miratohet paraprakisht nga drejtuesit e strukturave kérkuese, duke
pasur n€ fokus caktimin e personave kompetenté/specialisté t& fushés dhe me eksperiencé né
fushén e blerjes pér t& cilén kérkohet prokurimi publik. Sipas rastit kjo strukturé mund ti
drejtohet pér ndihme profesionale edhe strukturave té tjera t& shoqérisé pér t& marré ekspertizé
profesionale nése e sheh t& nevojshme. Grupi i punés ka té drejtén né ¢do moment t& konsultohet
me specialistét e DP pér respektimin e kritereve ligjore né zbatimin e Urdhrit t& Titullarit.

- Njésia e prokurimit caktohet n¢ urdhrin e prokurimit, ngritja dhe funksionimi i saj &shté
pérgjegjési e DP. Kjo njési administron dhe dokumenton nga fillimi deri né fund procedurén e
prokurimit pér té cilin éshté miratuar Urdhri i Prokurimit.

- Urdhrin pér Ngritjen e Komisionit t&¢ Vlerésimit té Ofertave i cili firmoset nga Titullari i AK.
Pérbérja e kétij Komisioni éshté pérgjegjési e strukturés iniciuese. Anétarét e kétij Komisioni
duhet t€ jené persona me kapacitet profesional né fushén pér t& cilén po realizohet blerja sipas
perecaktimeve né rregullat e prokurimit publik. Sipas nevojés dhe rastit struktura inicuese mund t&
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kérkoj ndihmén e DP pér pérfshirjen e njé anétari t¢ KVO me profesion jurist, pér vlerésimin e
kapaciteteve ligjore dhe plotésimin e kritereve t& pérgjithshme.

Gjaté procesit t& prokurimit, Drejtoria e Prokurimeve &shté pérgjegjése pér:

- publikimin e procedurés sé& prokurimit né SPE,

- pér hartimin dhe publikimin e DST dhe materialeve té tjera shoqéruese

- pér dokumentimin e procesit,

- pér komunikimin me APP dhe KPP,

- pér ndjekjen e rekomandimet e mundshme qé procedura do t& keté (t€ cilat i dérgohen
strukturés inicuese pér té¢ marré miratimin e saj nése shikohen té mundshme dhe t&
ligjshme t& zbatohen apo jo).

- si edhe pér ¢do veprim tjetér organizativ qé ka té€ b&é me dokumentimin dhe
administrimin e procedurés s& prokurimit publik.

7.4 Trajtimi i ankesave té OE né fazén e ofertimit.

NE varési t€ llojit t& procedurés sé publikuar né SPE ¢do OE i legjitimuar t& ofertojé né procedurén e
prokurimit ka t& drejtén ligjore t& paraqesé ankesén e tij, nése e sheh té arsyeshme né lidhje me kriteret e
kualikimit t& pérgjithshme dhe t& veganta apo edhe pér ¢do gjé tjetér pjesé e dokumentacionit standard té
tenderit (kétej e tutje DST). Bazuar né legjislacionin né fuqi ankesa b&het né sistemin elektronik té&
ankesave administruar nga KPP.

DP sapo merr informacion né sistemin elektronik té ankesave apo elektronikisht nga info@kpp.al, me
urdhér t€ Titullarit t&¢ AK pezullon procedurén dhe inicion ngritjen e Komisionit t& Shqyrtimit t&
Ankesés (KSHA), duke u konsultuar pér pérbérjen e tij me strukturén iniciuese. Pérbérja e kétij
komisioni &shté pérgjegjési e strukturés iniciuese dhe detyrimisht duhet t& jené punonjés té cilét nuk
kan€ marr€ pjes€ né hapat e méparshém té zhvillimit t& procedurés.

Drejtoria e Prokurimeve ka pérgjegjésing t& ndjeké dhe t&€ administrojé t& gjithé procesin e ankimit deri
né€ kthimin e pérgjigjes ndaj OE dhe KPP, si edhe té mbajé komunikimet me KPP né rast se kjo e fundit
vendos t€ shqyrtojé ankesén e paraqitur nga OE. Né kété rast me shkresé zyrtare DP pezullon
procedurén e prokurimit publik deri né marrje té vendimit pérfundimtare nga KPP dhe dhénies sé
miratimit pér heqjen e pezullimit t& saj né SPE.

NE rastin kur njé OE nuk dakordésohet as me vendimin e KPP pér ankesén e kryer prej tij dhe hap njé
proces gjyqésor ndaj AK dhe KPP, DP ka pérgjegjésing t& véré né dipozicion t&€ DL pas kérkesé sé saj
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(shkresé zyrtare ose e-mail), gjithé dokumentacionin e nevojshém pér pérfagésimin e shogérisé (Grupi)
né€ ¢éshtjen gjyqésore.

7.5 Hapja e ofertave dhe vlerésimi i tyre.

NE varési t€ llojit t€ procedurés s€ publikuar né SPE, né datén e caktuar sipas afatit ligjor béhet hapja e
ofertave né SPE nga anétarét e KVO. Sipas pércaktimeve ligjore, KVO brenda afateve té caktuara duhet
t€ pérfundojé vlerésimin e ofertave duke béré njoftimet pérkatése né sistem sipas rastit pre kualifikim
dhe renditjen e ofertave.

NE rastet kur komisionit t&€ vlerésimit té ofertave i lind nevoja pér verifikime ose ndryshime t& njé apo
mé shumé anétaréve, afati i vlerésimit pezullohet né momentin e paraqitjes sé kérkesés pér verifikim,
apo ndryshim dhe rifillon aty ku é&shté pezulluar, me marrjen e pérgjigies apo zyrtarizimit té
anétarit/anétaréve. KVO njofton Njésiné e Prokurimit ( verbalisht ose me email) pér pezullimin pér
verifikim ose kérkon nga DP marrjen e masave pér ndryshimin t& njé apo mé shumé anétaréve t&€ KVO-
s€, nése ndodhen né& kushtet qé parashikon ligji.

Né pérfundim t&€ procesit t€ vlerésimit, KVO njofton DP (verbalisht ose me email) pér pérfundimin e
vlerésimit né SPE. DP ndérmerr masa pér kryerjen e veprimeve né SPE pér mbylljen e Fazés sé
Vlerésimit.

KVO né pérfundimin t& procesit t& vlerésimit njofton né SPE, OE t& renditur i pari q& t& dorézojé prané
saj t€ gjithé dokumentacionin ligjor dhe teknik, i cili né fazén e ofertimit ka gené elektronik dhe me
vetédeklarim. Pas verifikimit t€ kétij dokumentacioni t& dorézuar, KVO njofton DP gé dokumentacioni i
dorézuar €sht€ 1 rregullt dhe né pérputhje me kérkesat ligjore si dhe i kérkon DP t&é béjé njoftimin
paraprak t€ fituesit né¢ SPE, duke hapur zyrtarisht edhe afatet pér ankimim t&€ mundshém nga OE té tjeré
t€ interesuar, t€ cilat jané né varési té llojit t&€ procedurés sé pérdorur, sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.

7.6 Procesi i ankimimit né vlerésimin e ofertave ekonomike/teknike.

NE varési t€ llojit t€ procedurés s¢ publikuar né SPE, ¢do OE i legjitimuar té ofertojé né procedurén e
prokurimit ka t& drejtén ligjore t€ paragesé ankesén e tij nése e gjykon té& arsyeshme né lidhje me DST-
né ose me vleré€simin e béré nga KVO. Bazuar né legjislacionin né fuqi, ankimi béhet né sistemin
elektronik t& ankesave administruar nga KPP-ja.
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Sapo DP merr informacion né sistemin elektronik t& ankesave ose né ményré elektronike nga
info@kpp.al, me urdhér & Titullarit t¢ AK, inicion ngritjen e Komisionit t& Shqyrtimit t& Ankesés
(KSHA), duke u konsultuar pér pérbérjen e tij me strukturén inicuese. Pérbérja e kétij komisioni &shté
pérgjegjési e strukturés iniciuese dhe duhet t& jené detyrimisht punonjés specialist t& fushes t& cilét nuk
kan& marré pjes& né hapat e méparshém t& zhvillimit t& procedurés.

DP &shté pérgjegjése pér ndjekjen dhe administrimin e t& gjithé procesit t& ankimimit deri né kthimin e
pérgjigjes ndaj OE dhe KPP, si edhe t& mbajé komunikimin me KPP-n& né rast se kjo e fundit vendos t&
shqyrtoje ankesén e paraqitur nga OE. N& kété rast, me urdhér DP-sg, pezullon procedurén e prokurimit
publik, deri né& shqyrtimin dhe marrjen e njé vendimi pérfundimtaré nga KPP-ja dhe dhénies s& miratimit
pér hegjen e pezullimit t€ saj né SPE. Né rastin kur njé OE nuk dakordésohet as me vendimin e KPP pér
ankimin e kryer prej tij dhe hap njé proces gjyqésor ndaj AK-sé dhe KPP-s&, DP-ja &shté pérgjegjése pér
ti véné né€ dispozicion DL-s¢ t& gjithé dokumentacionin e nevojshém pér pérfagésimin e shoqérisé
(Grupi) né€ ¢éshtjen gjyqésore.

7.7 Procesi i hartimit t& kontratés sé dalé nga procedura e prokurimit.

Pas mbarimit t&€ afatit zyrtar t€¢ ankimimeve ose pasi KPP ka marté vendim pérfundimtar mbi
procedurén né fjalé, Drejtoria e Prokurimeve &shté pérgjegjése pér hartimin e dokumenteve pérkatése t&
njoftimeve né SPE, si edhe kontratén t& dalé nga procesi i prokurimit publik sipas termave t& publikuar
né DST.

Kontrata duhet t& pérmbajé t& gjithé elementét ligjoré dhe tekniké qe jané paragitur né DST né fazén e
ofertimit. Asnjé ndryshim i kushteve t& kontratés nuk &shté i lejueshém né kété fazg. Para firmosjes sé
kontratés nga Titullari i AK ose Personi i Autorizuar prej tij, DP kérkon nga struktura inicuese pérbérjen
¢ Komisionit pér Administrimin e Kontratés sé mallit/shérbimit/puné. Kjo pérbérje &shté pérgjegjési e
strukturés iniciuese.

Pasi jané dakord€suar emrat e punonjésve pjesémarrés né kété komision, DP ka pérgjegjésiné té hartojé
dokumentacionin si mé poshté:

- Kontratén e mallit/shérbimit/punés.

- Urdhrin pér ndjekjen dhe zbatimin e kontratés dhe caktimit te komisionit, i ngritur me miratim té
Titullarit té& AK.

- Shkresén pércjellése pér dorézimin e kopjes sé kontratés origjinale né té gjitha strukturat e
interesuara t& shoqérisé si DEK si dhe Strukturés Iniciuese.

- Opertorit Ekonomik i vihet ne dispozicion nje kopje e kontrates origjinale.
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- (Cdo dokumentacion tjetér pér plotésimin e dosjes s€ prokurimit né zbatim t&€ pércaktimeve
ligjore né fuqi.

7.8 Administrimi dhe zbatimi i kontratave pér mallra/shérbime/investime.

NE varési té kontratés sé lidhur mes shoqéris€ OSHEE GROUP SH.A apo shogérive t€ kontrolluara dhe
OE fitues, Komisioni i Administrimit t€ Kontratés ka detyra specifike si¢ parashikohet né nenin 107 té
VKM 285.

Grupi i kolaudimit t€ mallit pas marrjes né dorézim t€ mallit/shérbimit/puné, bén kontrollin e
mallit/shérbimit/pung, pér t€ pércaktuar nése parametrat jané sipas specifikimeve t€ kérkuara né
kontratén e lidhur.

Nése mallrat dhe shérbimet jané brenda parametrave dhe specifikimeve, atéheré béhet marrja e
mallit/shérbimit/puné né& dorézim nga KAK dhe hartohen dokumentet e nevojshme pér té€ béré mallin
hyrje né magazinat e shoqgérisé (Grupit).

Komisioni i Administrimit t€ kontratés (KAK) dérgon setin e dokumenteve tek DEK sipas akteve te
tjera rregullatore dhe procedurat pérkatése té shoqérisé (Grupit).

Nése Komisioni (KAK) konstaton parregullsi né specifikimet teknike t&¢ mallrave/shérbimit/puné né
bazg t€ kushteve t€ kontrat€s bén lajmérimet/njoftimet pérkatése t& OE, DP, DEK, DL duke hartuar njé
procesverbal t€ posacém lidhur me pasaktésité e hasura.

KAK, duke ju p&rmbajtur udhézimeve té ligjit Ligji Nr. 162/2020 p&r Prokurimin Publik, i ndryshuar,
por edhe kushteve t& kontratés hartojné njé shkresé njoftimi pér OE, né té cilén qartésohen té gjitha
shkeljet g€ jang& konstatuar nga Komisioni pér Administrimin e Kontratés, duke i l&n& afatet e
pércaktuara né kontrate pér ndregjen e parregullsive. Né rast se edhe pas njoftimit paraprak OE déshton
t& zbatojé kushtet e kontratés, DL me KAK pérgatisin shkresén pér prishjen e kontratés si edhe njoftojné
me shkres€ zyrtare DP.

DP me shkresé t€ vegante njofton APP duke véné né dijeni kété t&€ fundit pér moszbatimin e kontratés
dhe né lidhje me parregullsité e kryera nga OE. Nése nga kontrollet e brendshme te shoqérisé (Grupi) do
t€ rezultojé njé dém ekonomik nga paaftésia e OE pér t&€ pérmbushur detyrimet kontraktuale, DL né
bashk&punim me DSHM/DP, ka pérgjegjésiné té iniciojé njé proces kérkim démshpérblimi pér kété rast.

NE& rastet e vonesave t& lévrimit té mallit, KAK njofton me shkrim mbi ditét n€ vonesé té lévrimit dhe ja
dorézon DEK sé& bashku me faturén dhe dokumentet e tjera.

Adresa: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang, Shqipéri
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Nisur nga relacioni i mbérritur nga KAK mbi ditét totale né vonesé t& lévrimit t& mallit, DEK bén
kalkulimin e penaliteteve pér furnitorin, referuar kushteve t& kontratés pér kété céshtje.

Specialisti i Drejtoris€ sé¢ Prokurimeve plotéson dosjen e tenderit me té gjitha dokumentet pjesé
pérbérése e tij dhe e deklaron kété dosje té mbyllur pas nénshkrimit t& kontratés.

Nése OE né pérfundim t€ kontratés do t& kérkojé Vértetim Realizimi/Formular Vlerésimi pér
mallin/shérbimin/puné qé ka kryer sipas kushteve t& kontratés, Drejtoria e Prokurimeve para se té
pérgatisé nj€ dokument t€ tillé, merr miratimin paraprak nga DEK (ma email) pér vlerat e zbatuara sipas
kontratés.

Vértetim Realizimi/Formular Vler&simi firmoset nga Titullari i AK ose Personi i Autorizuar prej Tij.

7.9 Pérgatitja dhe dorézimi i Regjistrit té Realizimeve.

DP realizon veprimet né SPE né pérputhje me formén dhe ményrén e parashikuar né udhézimet e
APP pér plotésimin e Regjistrit t& Realizimeve, i cili gjenerohet si pér AK dhe pér APP ne sistemin e
integruar SPE.

DP ndjek procedurat pér arkivimin e procedurave t& prokurimit né SPE né& pérputhje me formén dhe
ményrén e parashikuar né udhézimet e APP-sé.

7.10 Rastet Pérjashtimore

Nése pérgjaté administrimit t€ shoqérisé (Grupi) mund té hasen raste pérjashtimore t&é respektimit t&
késaj procedure, kéto raste duhet t& trajtohen né zbatim té ligjit Nr.162, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin
Publik”, i ndryshuar, dhe VKM 285 daté& 20.05.2021 “Pér Rregullat e Prokurimit Publik”, i ndryshuar.

7.11 Vlefshméria e Dokumentit.

Njé dokument quhet i vlefshém, atéheré kur nuk bie ndesh me legjislacionin né fuqi dhe ndjek
procedurat e miratuara né aktet e brendshme t& Shoqérisé(Grupit).

Adresa: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang, Shqipéri
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8. MATRICA E KONTROLLIT Tk BRENDSHEM

IKontroIl Proced (Objekti i [Pérshkrimi i [Pérgjegjésia 'E IFrekuenca
Nr. | Nr. Kontrollit Kontrollit (Personi Automatizuar/
pérgjegjés) [Manuale
1 7.1 | Regjistri i Hartimi i Regjistrit t¢ | Drejtori Manuale Cdo fillim viti
Parashikimeve | Parashikimeve DSHM/ DP data 20 Janar
Kérkesat pér Keérkesat t&€ mbérrijné  |[Drejtori Manuale Sipas rastit
2 7.2 plerje me ané t€ & koh& dhe té kené t&¢ | DSHM
prokurimit ojithé elementét e
bublik nevojshém
Procedura e Procedura té kryhet Drejtori i Manuale & Sipas rastit
3 7.3 | Prokurimit sipas kérkesés dhe né | DP Sistem
Publik respekt t& ligjit
4 7.4 | Ankimiminé | Procesi té trajtohet né | Drejtori i Manuale & Sipas rastit
fazén ofertuese | respekt té ligjit DP Sistem
5 7.5 | Vlerésimi i Vlerésimi i OE té KVO Manuale & Sipas rastit
OP. béhet né pérputhje me Sistem
Ekonomiké ligjin
Ankimimi né | Sigurohet q& KSHA, DP | Manuale Sipas rastit
6 7.6 | vlerésim té vlerésimi nga KSHA,
KVO t& béhet sipas
pércaktimeve ligjore
Hartimi i Sigurohet qé kontrata | DP Manuale Sipas rastit
7 7.7 | kontratés t€ firmoset nga palét e
interesuara konform
pércaktimeve ligjore
8 7.9 | Regjistri i Sigurohet qé té Drejtori i Manuale Sipas rastit
Realizimeve pérgatitet Regjistri DP
pér publikim né APP

9. HISTORIKU I RISHIKIMEVE Ti DOKUMENTIT

Data efektive Rishilimeve | kotos Pérshkrim i ndryshimeve té béra né
dokument
_ [ [2025% 0 DSHM/DP Dokument i ri
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* Data efektive né rreshtin e paré t& tabelés éshté data e aprovimit té paré t&¢ dokumentit. Datat né
rreshtat né€ vijim do t’i referohen datés s€ aprovimit té rishikimeve t€ dokumentit pér modifikime t&

ndryshme.

10. ANEKSE!

Aksesimi i formularéve q&é pérdoren né proceset e punés sé DP béhet né portalin e APP-se
(https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimi-publik/dokumentet-standarte-t%C3%AB-tenderit/).

i Shenim: setet e dokumtave standarte te tenderit miratohen rast pas rasti me vendim te APP-se, te cilat jane te detyrueshme
per tu aplikuar nga AK. Formularet tip te cilat aplikohen gjate procedures jane pjese e DST.
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